
 

 
      COMUNE DI PRALUNGO 

 
Via ROMA n. 3 
COD.FISC.  00328170022 

PROVINCIA DI BIELLA 
C.A.P. 13899 

Tel.  015 - 25744 
Fax. 015 - 571792 

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 
 Pralungo, il 19/07/2024 
   
N. Reg. Ordinanza   25/2024 

 
Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE - SENSO UNICO ALTERNATO REGIONE SAPELLANO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la richiesta di occupazione temporanea del suolo pubblico pervenuta in data 10/07/2024 prot. 
n. 4630 da parte del Sig. Tarello Marco, in qualità di rappresentante legale della società Immobiliare 
Civile Valverde S.S. con sede in Pralungo, Via Btg. Alpini Aosta n.4, per lavori di ripristino muro 
perimetrale, dove chiede il ristringimento della strada con conseguente senso unico alternato gestito 
da impianto semaforico in regione Sapellano dal 22/07/2024 al 30/08/2024 dalle 00:00 alle 24:00; 
 
Vista l’autorizzazione di Occupazione Suolo Pubblico n. 14 rilasciata dal Comune di Pralungo, in 
data 17/07/2024 prot. n. 4630; 
 
Considerata quindi la necessità, per motivi inerenti alla tutela della pubblica incolumità, del 
pubblico interesse e dell'integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione 
stradale nella suddetta strada;  
Avute presunte le caratteristiche tecniche della strada interessata;  
Visto il Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo 
Regolamento di esecuzione e di attuazione – D.P.R. 16.12.1992, n. 495, nonché le successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;  
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;  
 

ORDINA 
 
Nel Comune di Pralungo, lungo la strada di Regione Sapellano, lato destro, in direzione 
Pralungo centro città, dal giorno 22 Luglio 2024 al 30 Agosto 2024, dalle 00:00 alle 24:00: 

 senso unico alternato regolato da impianto semaforico; 
 limite massimo di velocità di 30 Km/h in prossimità dell’area sopra citata; 

 
L’impresa esecutrice dei lavori di posa dell’impianto semaforico, incaricata dal Sig. Tarello Marco, 
segnalerà il tratto stradale con idonea segnaletica temporanea oltre all’installazione di quella di 
deviazione e di divieto, come da schemi approvati dal disciplinare tecnico predisposto dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002, 48 ore prima dell’intervento ed in conformità 
allo scopo allegato all’istanza; 
L'Impresa dovrà, altresì, utilizzare esclusivamente mezzi d'opera conformi al disposto dell'art. 38, 
D. P. R. 495/92 e s.m.i.; 



L'impresa adotterà tutte le cautele atte ad evitare incidenti, le cui conseguenze di qualsiasi natura, in 
sede civile e/o penale, resterebbero a totale carico della stessa, curando in modo particolare la 
sorveglianza ed il pilotaggio dei mezzi durante lo svolgimento dei lavori; 
La presente Ordinanza diverrà esecutiva e s'intenderà automaticamente revocata rispettivamente 
con la posa e la rimozione della prescritta segnaletica, sempre a cura della ditta esecutrice dei 
lavori; 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questo Comune e che sia 
resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune di Pralungo, 
comunicata agli Enti interessati: 
 

  • Prefettura di Biella  
  • Questura di Biella  
  • Polizia Stradale di Biella  
  • Comando Carabinieri di Biella  
  • Comando Vigili del Fuoco di Biella  
  • Croce rossa italiana Biella e Novara  
  

INVITA le competenti forze di Polizia di vigilare sulle prescrizioni della presente ordinanza. 
 
AVVERSO alla presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con 
le formalità stabilite dall’art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada e dall’art. 74 del 
Regolamento di esecuzione, oppure in, applicazione del D. Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, potrà 
ricorrere per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte sempre entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
notificazione, oppure il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
decorrenti dalla data di notificazione. 
 
La presente ordinanza avrà piena efficacia con l’effettiva posa dei cartelli e decadrà con la 
rimozione degli stessi. 
 
            
Pralungo, 19 Luglio 2024 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
         Molino Raffaella  
                                                                                                              Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


		pol.pralungo@ptb.provincia.biella.it
	2024-07-19T10:20:22+0000
	Pralungo
	Raffaella Molino




